INDICAÇÃO Nº   464/2002

                        ASSUNTO: PROPÕE PROVIDÊNCIAS VISANDO À REORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE ATENDIMENTO DO POSTO DE SAÚDE DO JARDIM HARMONIA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, segundo reclamações de usuários do posto de saúde do Jardim Harmonia e moradores do local, aquela unidade de saúde tem adotado um sistema complexo de atendimento a pacientes e de marcação de consultas, o qual não está atendendo aos anseios da população usuária;

CONSIDERANDO que, conforme pode ser constatado, naquele posto de saúde os pacientes vão para as consultas tendo que chegar com bastante antecedência, sendo que permanecem em grandes filas durante toda a manhã, e que, no caso de não haver tempo de serem atendidos pelo médico no mesmo dia, segundo é comum ocorrer, os mesmos são orientados a retornar em outro dia, mas sem previsão de atendimento,

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar estudos e providências à Secretaria Municipal de Saúde no sentido de que seja reorganizado o sistema de atendimento e marcação de consultas da Unidade Básica de Saúde do Jardim Harmonia, a fim de que os seus usuários possam ser atendidos no mesmo dia da marcação da consulta e não tenham que esperar em longas filas, conforme ocorre hoje.

                                      SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2002.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 2º Vice-Presidente – PPS